1

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO SOLENE DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 24-8-

2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no

Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre.

Às dezenove horas, o Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão, a

qual teve como mestre de cerimônias José Luís Espíndola Lopes, destinada à entrega do

Título Honorífico de Cidadão de Porto Alegre a Rodrigo Valim de Oliveira, nos termos

do Projeto de Lei do Legislativo nº 187/22 (Processo nº 0336/22), de autoria de Márcio

Bins Ely. A seguir, foi anunciada a composição da Mesa e foi executado o Hino Nacional.

Em continuidade, Márcio Bins Ely e Luiggi Bertaco pronunciaram-se acerca da presente

solenidade. A seguir, o Presidente convidou Luiggi Bertaco a proceder à entrega, a

Rodrigo Valim de Oliveira, do Diploma e da Medalha alusivos ao Título Honorífico de

Cidadão de Porto Alegre, e concedeu a palavra a Sua Senhoria, que agradeceu a honraria.

Em prosseguimento, foi executado o Hino Rio-Grandense e foram encerrados os

trabalhos às dezenove horas e cinquenta e quatro minutos. Os trabalhos foram presididos

por Márcio Bins Ely. Do que foi lavrada a presente ata, que será submetida à apreciação

da Mesa Diretora e aprovada mediante a assinatura da maioria de seus integrantes, nos

termos do artigo 149, parágrafo único, do Regimento.